Oberallgäuer Wiesenmeisterschaft 2025

Worum geht es?

Um die wertvolle Arbeit der Bäuerinnen und Bauern zum Erhalt artenreicher Wiesen zu würdigen, haben der Landkreis Oberallgäu und das Alpinium zusammen mit zahlreichen Partnern aus Landwirtschaft und Naturschutz im Jahr 2021 die Oberallgäuer Wiesenmeisterschaft ins Leben gerufen.

Was wird bewertet?

Im Jahr 2025 liegt der Fokus des Wettbewerbs auf Streuwiesen und Alpweiden. Dabei werden sowohl landwirtschaftliche als auch naturschutzfachliche Kriterien berücksichtigt. Neben der Vielfalt der Pflanzenarten und dem Anteil an seltenen Arten fließen auch der Aufwand der Bewirtschaftung und die Menge des Aufwuchses in die Bewertung ein.

Was gibt es zu gewinnen?

Die besten drei Flächen in jeder Kategorie erhalten Goldpreise der Sparkasse Allgäu im Gesamtwert von 2000 €. Alle Teilnehmenden bekommen einen Preis für ihre Teilnahme sowie eine Artenliste.

Wie läuft es ab?

Nach deiner Anmeldung setzen wir uns mit dir in Verbindung, um einen Termin für die Kartierung deiner Fläche zu vereinbaren. Vorab erfolgt ein Telefongespräch, in dem wir Informationen zu deiner Fläche und deren Bewirtschaftung erfragen. Bevor die erste Nutzung stattfindet, kommt das Kartierteam vorbei, um die Pflanzenarten zu erfassen. Nachdem alle teilnehmenden Flächen bewertet wurden, besucht die Jury die fünf besten Flächen jeder Kategorie.

Wer kann teilnehmen?

Teilnahmeberechtigt sind Bewirtschafterinnen und Bewirtschafter von anerkannten Alpweiden oder Streuwiesen im Landkreis Oberallgäu. Die Anzahl der Teilnehmenden pro Kategorie ist auf 15 begrenzt. Falls mehr Anmeldungen eingehen, entscheidet das Los. Flächen, die bei der Oberallgäuer Wiesenmeisterschaft 2021 mit dem Goldpreis der Sparkasse Allgäu ausgezeichnet wurden, können nicht erneut teilnehmen.

Weitere Informationen sowie das Anmeldeformular zur Oberallgäuer Wiesenmeisterschaft sind unter der folgenden Website des Landratsamtes unter **www.oberallgaeu.org/wiesenmeisterschaft** abrufbar.

Auskunft geben auch die Ansprechpartner des Wiesenmeisterschaft-Teams unter 📞 08321 612 - 1714 oder - 1615





















